Franciscus Köszeghy, incliti Comitatus Szaladiensis,
viceiudex nobilium, manu propria
Michael Kanotai, incliti Comitatus Szaladiensis, iurassor, manu propria

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93

2.1.20. Barbara Pajnogaća

2.1.20.1.

Vukanovec, 12. studenoga 1732.

Svjedočanstvo Jurja Somšića, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Ivana Berke, prisjednika iste županije, o iskazima svjedoka ispitanih o tome je li se Barbara Pajnogaća bavila magijom, čuvala kakve magijske predmete, nekome naškodila ili prijetila

Anno Domini 1732. die vero 12. praesentis mensis Novembris, infrascripti fatemur et recognoscimus qualiter vigore Generalis comissionis spectabilis domini Georgii Niczky incliti Comitatus Szaladiensis vice comitis ad legitimam vero requisitionem incliti dominii Csaktorniensis pervenimus ad montem Vukanovecz pertinentis arcis Csaktornya, districtu Insulae Murakosz, nec non hocce Comitatu Szaladinensi existentem habitum, ubi certam inquisitionem testiumque collectionem in facto magiae ut infra declaratur peregimus modo sequente.

De eo utrum

Primo. Scitne vel audavitne testis, quod Barbara Painogacsa alios aliquando dixisset et nominasset magos aut sagas.

Secundo. Scitne audavitne vel viditne testis, quod aliquando res magias (!) practicasset, aut seperstitiones (!) observasset.

Tertio. Scitne viditne aut audavitne testis, quod aliquando cuipiam hominum, vel vero pecoribus nocuerit aut vero suspicionem quandam de ipsa homines habuerint ex quibus circumstantiis, qualiter, quando et quibus auxiliis.

Quarto. Scitne, vel audavitne testis, quod alicui minata fuisset vel tempestatem, grandinem, et nocivam pluviam facere scire aliquando dixisset, vel vero tempestates futuras praedivinasset.

Quinto. Scitne viditne vel audavitne testis, quod res magicas, ut essent, oleum, ungumentum, nocivos pulveres, pixides, olas, ossa, humana et reliqua etc. apud se, vel alibi servasset.

(primus testis confirmat suam priorem passionem) Primus testis, providus Blasius Bratkovics ex possessione Maczinecz, collonus incliti dominii, annorum circiter 50., adiuratus, examinatus, fassus et atestatus (!) est, ad primum *deutri* punctum nihil, ad secundum refert quod dum in anno adhuc 1729. pernoctasset, in domo dictae Barbarae Painogacsa de nocte ventum quiddam agjanua(!) flantem audiverit, quem ventum dictae Barbarae Painogacsa filia Dorothea, dum audiisset, timendo clamavit

ad matrem suam, dicens: "Mater mea, qualis ventus venit in domum nostram". Cui respondit: "Stulta, quid times, ramus quiddem est apud gjanuam (!), cum quo catus ludit". Tandem penes se supra dictus fatens per stramen ubi cubuit aliquid ambulare audivit, qui manu extensa ex gausapi palpavit quidnam esset, nihil invenit, nec potuit aliquid capere. De reliquo nihil.

Secundus in ordine testis, providus Blasius Novak montanista dominalis ex Novo Szelo, annorum circiter 40., adiuratus, examinatus, fassus et atestatus (!) est ad primum et secundum *deutri* punctum nihil, ad tertium refert scitu, qualiter ante tres annos ab hinc memorata Barbara Painogacsa circiter festum Asumptionis B.V. Mariae uno die Dominico ad fatentis domum venerit, et uxor fatentis sedem ei ut sederet accomodavit, quae dixit formalibus :Pogania, non sedebo tibi, sed ubi sunt tui porci". Ad quod fatentis uxor dixit : "Hic in area" Ad quod iterum eadem Barbara dixit priorem repetendo terminum "Mentiris, in meo panico (!) sunt!" Ad quod una et altera "Mentiris", ita diu altercantes; ad ultimum tandem eadem Painogacsa dixit:

"Expectes, bestia, ibo ad laniōnem et emam de hepate ex 2. et accipiam de ex cremenatis (!) s.s. porcinis, et hoc simul in scamno laniōnario cum eius securi ut vocant vulgo srott ad minutissima dissecabo frustilla, videbis tum quid fiet!" Ad quod fatens statim ad eam ivit comminando: observes tu, quod in arce non commines" tandem ad laniōnem ivit detegendo ipsi casum. Rogavit, si veniret Painogacsa ad eum et hoc probaret, admitteret. Dixit lanio: "Tantum mihi veniat, diabolus (!) in ipsius matre clauda, ita ipsam per humeros comminuam, quod memorabitur tota sua vita". Damnum tamen nullum ex post (!), sed prius notabile in porcis passus est. Hoc etiam visu fatetur; quod quolibet mense idque circa novilunium cum aliis etiam hominibus viderit certam flamam (!) de aere longam ad tres vel quattuor orgias et in capite crassam, sicut manipulus siliginis esse potest, descendere et in area ipsius decidere, unde tota area et circumvicina platea splenduerit, hoc etiam sciret, ubi uno die Dominico novilunari ante annos 5. vidisset, unam olam inversam cum aqua ferventi (!) et plummis, a qua adhuc exivit fumus, sub suis saepibus, post quod factum volatilia eius ad unicum perierunt. Quis hoc fecisset, nesciret, verum ob vicinissimum eiusdem Painogacse habitaculum, contra eam suspicatur. Hoc etiam revera sciret: ubi ante 7. abhinc annos, circa tempus authumni (!) cuiusdam Andreae olim Zadravecz filius nominatae Painogache filiam in pascuis percussisset, statim die illo, iuvenis ille in manibus et pedibus contractus (!) fuit, ad quod iracundus parens arepta gerundia, ad Painogacsam ivit dicendo: "Amitta, diabolus te dedit et creavit, si mihi illico filiollo (!) meo facilius non fuerit, in instanti (!) ad arcem ibo et factum detegam ad quod terrefacta illico ivit ad iuvenculum et vola manus linivit, dicendo: "Mi fili, quid est tibi?" Et eo instanti (!) iuvenis convaluit et recentissimus factus fuit. De reliquo nihil.

(Confirmat) Tertia fatens in ordine honesta Agnes uxor Matthiae Cseh non reperta domi sed ut in priori inquisitione apositum manet.

Quartus in ordine testis Ioannes Vuk ex Novo Szello montanista dominalis, annorum circiter 24., adiuratus, examinatus, fassus et atestatus (!) est. Ad primum et secundum *deutri* punctum nihil, ad tertium refert scitu per omnia secundi fatentis ultimum paragrafum (!), adito hoc, quod viderit et praesens fuerit verberationi, unde post verberationem baculum, quo dicti Andreae Zadravech filius toties fatae Painogacse filiam percussit, domum abstulerit dicta filia Painogacsa. De reliquo nihil.

Quinta in ordine fatens honest Hellenia Vuk, cuiusdam olim Andrae (!) Zadravec, pro nunc vero Francisci nomine uxor, in pago superiori Hraschan comorans (!), vilica domini Emeri Horvatich, annorum circiter 45., adiurata, examinata, fassa et atestata (!) est. Ad primum et secundum *deoutri* punctum nihil, ad tertium refert quod ante annos circiter 10., dum filiam dictae Painogacsae pecora ad aquam pellendo quodam frustro pali percusisset, et praedictum palum praerecensitae fatentis filius Ioannis Zadravec abieciisset, ibidemque permississet, quem palum toties mentionatae Painogacsae filia domum abstulit quid nam (!) cum eo fecerit ignorat. Filius atamen (!) supra scriptae fatentis per aliud iter domum redire debuit, timendo sibi, ne ipsum saepe fata Painogacs per cuteret (!), quam primum vero mentionatus Ioannis Zadravec domum venisset, statim et ipso facto ad lectum decumbens dixit : "Vae mihi, totum corpus mihi dolet!" Ex post (!) vero eadem nocte totus contractus, quod nec movere se potuerit, usque ad sequens mane donec praetacta Painogacs illuc venisset eidemque dixisset quare nam semper concertatis cum filia mea iacuit. Qui iuvenis statim ipso facto ab omnibus liberatus contracturis sanus pro ut (!) prius factus. De reliquo nihil. Super quibus modo praevio factis attestationibus, fassionumque exceptionibus praesens extradeditus testimoniales. Datum anno, loco, die et mense quibus supra.

Georgius Somsics, incliti Comitatus Szaladiensis vice iudex nobilium. manu propria
Ioannes Berhe, incliti Comitatus Szaladiniensis iuratus assessor. manu propria

Na poledini: A

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice, Krivični spisi

2.1.20.2.

Vukanovec, 17. listopada 1732.

Svjedočanstvo Ladislava Nagyfalussyja, plemićkog podsuka Zaladske županije, i Ivana Lisjaka, prisjednika iste županije, o iskazima svjedoka ispitanih o tome je li Barbara Pajnogača magijom nekome naškodila, prijetila ili izazvala vremen-ske nepogode

Infrascripti testamur vigore praesentium qualiter nos, in anno modo currente 1732., die vero 17 mensis Octobris, in monte Vukanovcz, pertinentiis arcis Chacktornya, districtu Insulae Murakocz et Comitatu Szaladiniensi existente et habito, vigore commissionis perillustris ac generosi domini Melchioris Bedekovich praefati Comitatus supremi iudicis nobilium: ad instantiam et legitimam requisitionem incliti dominii Chacktornya contra Barbaram Painogacha ex Novo Szello, in facto magiae penes infrascriptos De eo utri puncta peregerimus inquisitionem modo sequente:

De eo utrum

1mo: scit, vidit, audivitne fatens, quod nominata Barbara Painogacha arte magica hominibus aut animalibus in corpore ad certum tempus vel etiam ad interitum nocuerit aut nocivarum tempestatum causa fuerit et qualiter?

2do. An cuiquam cum magia minata fuerit, talesque minas in effectum deduxerit, vel etiam sub invisibilitate quempiam percutserit et cum quibus sociis?

Primus testis providus Blasius Novak montanista dominalis ex Novo Szelo annorum circiter 40., adiuratus, examinatus, fassus et attestatus est scitu, qualiter ante tres annos ab hinc, memorata Barbara Painogacha circiter festum Asumptionis B.V. Mariae uno die Dominico ad fatentis domum venerit et uxor fatentis sedem ei ut sederet accommodavit, quae dixit formalibus: Pogania, non sedebo tibi, sed ubi sunt tui porci? Ad quod fatentis uxor dixit ei: "In area". Ad quod iterum eadem Barbara dixit priorem repetendo terminum: "Mentiris, in meo pannico", ad quod una non, altera "Mentiris ita", diu altercantes, ad ultimum tandem eadem Painegacha dixit: "Expertes bestia, ibo ad lanionem et emam de hepate ex 2. et accipiam de excrementis s.3. porcinis et hoc simul in scamno lanionario cum eius securi, ut vocant vulgo srott, ad minutissima disserabo frustilla, videbis tum quid fiet; ad quod fatens statim ad eam ivit, comminando "Observes tu, quod in arce non communies, tandem ad lanionem ivit delegendo ipsi casum, rogavit si veniet Painogacha ad eum et hoc probaret, admitteret. Dixit lanio: "Tantum mihi veniat, diabolus in ipsius matre clauda, ita ipsam per humeros communiam, quod memorabitur tota sua vita". Damnum tum nullum expost, sed prius notabile in porcis passus est. Hoc etiam visu fatetur: quod qualibet mense idque circa novilunium cum aliis etiam hominibus viderit certam flammam de aere longam ad tres aut 4. orgias, et in capite crassam, sicut manipulus siliginis esse potest, descendere et in aream ipsius deruere, unde tota area et circumvicina platea splendorerit; hoc etiam sciret, ubi uno die Dominico novilunari ante annos 5. vidisset unam olam inversam cum aqua ferventi (!) et plummis, a qua adhuc exivit fumus sub suis saepibus, post quod volatilia eius ad unicum perierunt. Quis hoc fecisset, nesciret, vero ob vicinissimum eiusdem Painogache habitaculum contra eam suspicatur. Hoc etiam revera sciret, quod ubi ante abhinc annos circiter tempus authumni (!) cuiusdam Andree olim Zadraveczi filius nominatae Painagache filiam in pascuis percussisset, statim die illo iuvenis ille in manibus et pedibus contractus fuit, ad quod iracundus parens, arepta (!) gerundia, ad Painogacham ivit dicendo:

"Amitta (!), diabolus te dedit et creavit, si mihi illico filio meo facilius non fuerit, in instanti (!) ad arcem ibo et factum detegam", ad quod terrefacta, illico ivit ad iuvenaculum et vola manus eum linivit, dicendo: "Mi fili, quid est tibi?", et eo instanti (!) iuvenis convaluit et recentissimus factus fuit.

2da testis honesta Agnes, uxor Matthiae Cheh, ex Novo Szello, montanista dominalis annorum circiter 40., adiurata, examinata, fassa et attestata est, quod ante abhinc quinque annorum recursus, praefata fastens in viduali statu extitisset et in montinatione sub certam quaercum ibidem existentem porcos suos impullerit, ubi penes certas sepes (!) sese accommodasset, indusium proliis, quae et prolem etiam pro custodiendis porcis eo deduxit; ad quod memorata Barbara Painogacha super veniendo dixit: "A diabolo et eius matre venit et ignis et amnis glandinem decutit hic, melius es set, ut ego vicinior decuterem quam longinquiores". Ad quod fatens respondit: "Iam senex est, ratione eius deberet et non eiusmodi clamores excitare, utinam febris te in-damaret", quo non intellecto eadem Barbara Painogacha iuvenem servulum suum penes se existentem interrogavit (!), quid fatens dixisset, ad quod respondit: "Utinam te febris inclamaret". Post quod, tempore nimirum et die mox subsequenti (!) Dominga Angelorum febris fatentem infestare cepit (!), duravitque per integrum anni et

mensis unius supra spatium, intra quod spatium fatens ad praedictam Barbaram, pro medella (!) interpellatum ambulavit sed se nescire mederi detexit, post aliquod tempus cum venisset filius eiusdem Barbarae ad fatentem dicendo: "Ergo, adhuc febris laboras?" Cui respondit fatens: "Adhuc, adhuc, Deus retribuat ei malum, quae causa est mearum febrium; cui memoratae Barbarae filius dixit: "Quis ipsi hoc fecisset?" Respondit fatens: "Tua mater". Quod cum matri retulisset filius hoc, illico ad fatentem dicta Barbara se contulit, interogando (!): "Ergo dicas quod ego tibi febrim intulerim". Respondit fatens: "Dico et dixi quod tu"; super quo dictam fatentem montium magistro deferre se velle. Dixit quod tamen ineffectavit, (sed fatens usque ad paresum tempus) quia post parum tempus, febris reliquit; pressura febrium efective(!) molestabatur.

3tius in ordine fatens Ioannes Vuk, ex Novo Szello montanista dominalis, annorum circiter 24., adiuratus, examinatus, fassus et attestatus est, scitu ad ultimum prioris in ordine primi fatentis paragrafum (!) per omnia et in omnibus ut idem.

Qui omnes praescripti fatentes certam mulierem Helenam Zadravec, cuiusdam Francisci uxorem, (qui actualiter vilicatum quasi Emerici Horvatici in Superiori Hraschan ageret, ubi et ipsa moraretur), sese refferunt dicentes, quod eadem ante quinquenium (!) ibidem in Novo Szello fixam mansionem habens tam de prescriptis (!), modo previo fassionibus, quam et aliis pluribus et gravioribus malificiis contra eandem Barbaram Painogacham scitu, visu et auditu testari sciatis, vel optime. Super quibus, modalitate previa factis et atestatis (!) fassionibus praesentes litteras testimoniales extradedimus. Datum loco, die, mense et anno, quibus supra.

Ladislaus Nagy Fallusy, incliti Comitatus Szaladinensis viceiudex nobilium m.p.

Ioannes Lisziak incliti Comitatus Szaladiensis iuratus assessor. m.p.

Na poledini: Causa Barbarae Painogacsa. X

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.21. Dora Pentek

2.1.21.1.

Anno 17[...]²⁴

Svjedočanstvo Jurja Oszterhübera, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Stjepana Horvata, prisjednika iste županije, o istrazi provedenoj protiv Dore Pentek, zbog optužbi da se bavi magijom.

[...]post lotionem convaluit, febrique ex integro cessante. Ad secundum nihil.
Ad tertium scit, quod pro saga habebatur communi fama.

Tertius testis Georgius Ciglar, incola Oppidi Legrad, annorum circiter 40, adiuratus, examinatus, ad primum scitu fatetur, postquam anno recenter evoluto 1743. in vineis

²⁴ Nedostaje prvi list, tj. prva i druga stranica istrage.

existendo fatens, reversus fuisse domum, quem dum conspexisset Dorothea Pentek venientem, a longe fatentem allocuta est, „Bene, quod venias decebimus te“, post quae verba illico exceptato ingenti turbine fatentem in fluvium Muram iniecit. Unde fatens, Deo auxiliante, natando exivit, ac dum exivisset advenientibus duobus sociis, iterum Dorothea Pentek agressa est fatentem cultro ut eundem interinat, qui tenitus clamavit: „Ini, ini!“ Quem duo socii ceperunt dicendo ad ipsum: „Quid tibi sit?“ Qui respondit: „Dorothea Pentek vult me cultro occidere.“ Socii autem nihil ridendo consolabantur fatentem ne timeret. Post quem casum, fatens timendo minime fuit ausus transire fluvium cum Dorothea Pentek facta comminatione duabus vicibus eundem vita privare voluit, quem socii ibi permittere orolabant. Sed imposuerunt navi ac caput fatentis unus ipsorum intra pedes suos accepit, ut eo facilius transire possuit. Sed eo tum fatens vidit Dorotheam Pentek, dum invertisset navim una cum sociis volendo eum submergere, sed eo tum feliciter natando exiverunt, ubi tamen fatens amisit causape, coturnos et sclopum, qua die nec poterant domum trans die prae metu, navis vero usque Dernye abivit, Dorothea Pentek vero disparuit. Sequenti die feliciter transierunt Muram ac ita pervenerunt domum. Scit hoc etiam fatens, quod ante decem circiter annos, dum servisset apud dominum Fejes, ivit quandam vice pro faeno trasn Muram, qui dum reversus fuisse, non poterat transire fluvium Muram de necessitate in rippa (!) debuit pernoctare, ad quem venit Dorothea Pentek in somno, iicepit horendum in modum verberare, qui in ipsa verberatione ex perge factus, vidi Dorotheam Pentek quem in tantum verberavit ut sequenti die nigrae vibrium notae per corpus fatensi aparebant. Scit et hoc fatens quod anno proxime praeterito 1743. in nuptiis existendo, quo et Dorothea Pentek venit, ubi dum fuisse furata panem, carnes, pro quibus fatens cum ipsa contendit, cui comminata est, ac statim sequente vespera praemissa comminatione prolis fatentis quatuor annorum contracta et exsicata est quae ad hodiernum usque diem ita maceratur.

Quartus testis Adamus Krabler, civis oppidi Legrad, annorum circiter 28, adiuratus, examinatus. Ad primum fatetur, quod dum in anno 1743. mense Decembri cum militie dominiali arendam exegisset, quam dum incarcarata Dorothea Pentek persolvisset, comminata est fatenti his verbis: „Igyarok, egyetek, legyen a lelkete hve, de ngyan megh banya Valahi“ ac ita intra spatiun unus hebdomadae occasione conscriptionis arendae oppidi, in domo domini moderni vicecapetanei fatens laborasset cum reliquis communibus, quo et D. Dorothea Pentek advenit, quae postquam agitato capite e domo exivit, peractis imque laboribus, fatens circa horam decimam noctis domum eundo, ante portam sui vicini ambo pro tunc existente vento turbine, rempentine exerto, fatens per transeundo turbinem vidi oculis Dorotheam Pentek ibi stantem, postquam vero domum suam intravisset bene sanus, depositis vestibus ponit se ad lectum. Illico viribus ex integro destitutis cum demptis in tantum ut subsemto die, mane propriis viribus per triduum surgere haud potuit, ac taliter constitutus saepe factam Dorotheam Pentek ad se vocans curasset requirendo, ut sibi succurreret, ad quae reposuit Dorothea Pentek: „Ungere quidem te possum!“ Sed prodentne sibi aliquid vel non, cum autem fatens ante annos circiter quatuor in lineis existendo mali constitutis, medio ipsius sanitati fuit restitutus, a quae fatens quaerens a mentionata Dorothea Pentek: „Cum privis etiam iuvisti me poteris et actu me iuvare.“ Ad quae dicta reponit Dorothea Pentek: „Bene tibi fit propter nimam tuam linguisitatem.“ Tandem reponit fatens: „Mea infirmitas a mille alio prevenit, nisi a te.“ Ad quae repo-

suit denuo Dorothea Pentek: „Vidistine ibidem me?“ Reposuit fatens: „Vale bene te observavi.“ Cui iterum respondit Dorothea Pentek: „Ve tibi damnaberit!“ Ad quae dictu e domo dum exivisset, per haidonem capta, ac ita in arestum deducta, dein vero Csaktornyam missa. Ad secundum nihil. Ad tertium scit fatens communiter fuisse suspectam.

Quinta testis Anna Horvath, consors Stephani Varga incolae Legradiensis, annorum circiter 40, adiurata, examinata, ad primum fassa est, quod ante annos circiter 6 post liberationem carcerum Csaktornya, Dorothea Pentek venit quadam vice ad fatentem noctis tempore occlusis portis, incepit fatentem obprimere cum alia socia fatenti ignota, nihilominus tamen fatens Dorotheam Pentak vidit et agnovit, quae Dorothea Pentek dixit ad socium suum: „Ita mortificemus ipsam, ne crastina die possit ire conquestum ad capitaneum, secus mihi amputabitur caput absque omni iure et iudicio.“ Quae verba dixit sub ipsa oppressione audita fatente, ac posthaec integris sex septimanis infirma iacuit fatens. Ad secundum nihil. Ad tertium scit fatens, quod non solum communi saga habebatur, verum etiam quidquid petit ab aliquo, denegare minime ausus fuit ob metum formidinem Dorothea Pentek.

Sextus testis Bartholomaeus Skvorcz, incola oppidi Legrad, annorum circiter 38, adiuratus, examinatus, scitu fatetur, quod anno praeterito 1743. in autumno cum filio Dorotheae Pentek navi transivisset ad promonthorium pro primis, ubi et illa habuit pruna, putando quod filius pro prunis Dorotheae Pentek cum fatente pergit, quos dum vidisset, dixit ad Fransicum Beremenyivard: „Eordegh volt a lelked megh adgyatoh az arat.“ Pro ut post comminationem statim tertia die incidit in febres, ac integris tribus spetimanis fatentem, qualibet die terna febri mortificavit, pro qua fatens misit, cui unam navim lignorum dedit ut resarret(!), quem et unxit tribus vicibus, non tamen scit quali inguento aut pinguedine, qui illico incepit convalescere, pro ut sanitatem recepit post ungctionem. Ad secundum nihil. Ad tertium scit fatens quod communis suspicio fuerit de ipsa, quam et timebant omnes homines.

Septimus testis Josephus Reketlye, incola oppidi Legrad, annorum circiter 24, adiuratus, examinatus, ad primum scit fatens quod anno proxime praeterito 1743. fatentis pecora exiverunt e stabulo, ubi Dorothea Pentek domus tectum, in quantum attingi poterat detrahebant pecora, in damnum eius, quod damnum nominata Pentek patenter sufferre haud potuit, sed omninata est fatenti, post quam comminationem intra breve tempus fatentis vacca vitulum amisit, quo amisso sensim et sensim etiam vacca exsiccabatur, prout et crepavit, hinc comminationis et effectus manifeste subsecutus est. Ad secundum nihil. Ad tertium scit fatens, quod communis suspicio fuerat de ipsa, et quod omnes homines ipsam timebant.

Octavus testis Franciscus Beremenyi, incola oppidi Legrad, annorum circiter 35, adiuratus, examinatus, fatetur quod anno rexenter evoluto 1743. in autumno, dum Bartholomaeus Skvorcz cum sodali quodam Martino, ac filio Dorotheae Pentek ad promonthorium exivissent, animadverso eo quod hi cum filio exeant, fatentem allocuta est: „Quinam illi essent cum filio?“ Qui reponit: „Se ipsos non noscere,“ ad quae reposuit Dorothea Pentek: „Valde bene, ego nosco ipsos, expectet gibosae faeminae maritus: „Rovid ito mulva hi szartatom velel,“ ac taliter minantem ipsam fatens in rippa (!) fluvii reliqui. Ad secundum nihil. Ad tertium scit quod communiter fuit et quod pro saga habebatur.

Nonus testis Susanna Borsos, consors Georgii Plachko, incolae oppidi Legrad, anno rum circiter 40, adiurata, examinata, fassa est, quod anno 1742. crica Festa Natalitia, dum domum pertransiisset fatens Dootheae Pentek, ipsam amice in domum suam vocando, ad quam amicam invitationem fatens intrat, iubet ipsam sedere, ac tandem ibidem de non nulla infirmitate cuiusdam Catharinae Balogh suscitata fuisset, ad quas suscitations reposuit fatens, quod omnino male valeat dicta Balogiana, ad quod respondet Dorothea Peter: „Gratis Catharinam Ohos ad se vocavit, plus enim scio ego, habeo talem lapidem ad quem si tres gutas aquae permisero, et si tum debitis fuerit homo sicut infans, fiet sanus pro ut ego sum.“ Postquam vero fatens e domo Dorothea Pentek abivisset, adveniente vespere febrim aquisivit fatens, ac taliter sequenti mane requisivit Dorotheam Pentek, ut ad se veniret, ac ut in infirmitate inviare vellet, quae et venit, incepit infirmam fatentem palpare, cupit sibi dare pinguedinem aliquam ut posset fatentem ungere, allata pinguedine ungsit fatentem, sub qua unctione fatens deliquiam passa est, quod dum vidisset, Dorothea Pentek clamando cupit sibi aquam adferri, quam et fatentis filia attulit, qua allata lavit fatentem, illlico se recollectus, his peractis Dorothea Pentek domum redivit, postquam abivisset saepe dicta Dorothea Pentek, fatens spatio unius horae pristinae sanitati per totum restituta extitit. Ad secundum nihil. Ad tertium scit quod pro saga habebatur, et quod fuerit suspecta semper.

Super quibus modo praevio institutis, sub iuramentoque exactis testium praepositorum passionibus et responsis, comissioni quoque praetitulati domini ordinarii vicecomitis incliti Comitatus pro exigentia muneris nostri debitum morem gerere cupientes, praesente propriis singraphis et sigillorum nostrorum usualium appressionibus communitas in fidem praemissorum extradeditus litteras testimoniales. Actum anno, die et mense ut supra.

Georgius Oszterhueber, incliti Comitatus Szaladiensis, substitutus viceiudex nobilium, manu propria

L.S.

Stephanus Horvath, incliti Comitatus Szaladiensis iurassor, manu propria

L.S.

Na poledini: Inquisitio contra Dorotheam Pentek velut manifestam sagam 1744 / B

HR - HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93

2.1.22. Doroteja Pevec

2.1.22.1.

Turčišće, 14. travnja 1746.

Svjedočanstvo Stjepana Kukuljevića, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Ivana Berke, prisjednika iste županije, o provedenoj istrazi protiv Doroteje Pevec, optužene za bavljenje magijom i vještičarstvom.

Anno Domini 1746., die 14. mensis Aprilis, in possessione Turchische, Districtui Insulae Muraköz, Comitatunque hocce Szaladiensi existente et habita, penes commissiōnem incliti Comitatus vicecomitis, nos infrascripti pro parte incliti Dominii Csaktor-nensis secundum infrascripta *de eo utri* puncta talem uti sequitur peregimus inquisitionem.

De eo utrum

Primo: Scitne, vel audavitne testis? Quod Dorethea(!) Pevecz, alias in possessione Novakovecz degens communī suspicione(!) pro saga habita fuerit? Et utrum magias res, utpote oleum, ungventum, pulveros(!) et alia id genus apud eandem viderint, aut repererit?

Secundo: An non praemissa comminatione hominibus, aut pecoribus nocuerit, vel nefors etiam interemerit? Si ita, quibus, qua artes et quando?

Prima in ordine fatens honesta mulier Catharina Horvath, ex possessione Novakovecz, annorum circiter 50, adiurata, examinata, fatetur ad primum Dorotheam Pevecz, publica loci fama pro saga (ab illo ferme tempore a quo ex Lapsina ad pagum Novakovecz venisset) tentam fuisse. Ad secundum puncti membrum an res magicas, puta oleum, ungventum et alia fatetur nihil. Ad secundum(!) dicit quod ante annos ab hinc undecim, dum fatens una cum marito suo ultimo die Bacchanalium domo sua Pekleniczam discessissent, et die cinerum redivissent, ante prandis cessissent, et die cinerum redivissent ante prandium auditio a prolibus suis hoc, quod ipso die Bacchanaliorum sub vesperum vicina dicta nempe Dorothea sub tectum domus fatentis ambulaverit, fatens apprehendendo rem, cum primo circa festum Assumptae Dorotheae maritus galum fatentis percusisset, eidemque pedem fregisset pro eoque maritus fatentis cum alio contendisset ultimatim et fatens exiverit quibus Dorothea cum marito suo comminati sunt proloquentes: „Poenitebit(!) vos!“ Postquam comminationem tertia statim die iuvenens(!) duorum annorum foris emansisset, dum fatens eundem quesivisset, repererit lingua extensa, quem petendo domum, domi delinari statim necessitata fuerit et quod postmodum nullam fortunam habuerit, apud eandem domum, donec non exivit, neque postmodum modernus possessor habeat. Deinde ultiro dicit fatens, quod ante annos quinque filliae fatentis pedem destruxerit et medio anno resanari non potuerit, nisi tunc primo quando in pago alicubi edixisset fata Dorothea facile curandam fore si raptas adhiberet, quo in auditio soror domini vaivoda in pago fatenti naravit fatensque adhibita, ea filiam resanaverit, suspicionem autem ad dictam Dorotheam inde haberet fatens quod cum aliqua peregrina advenisset filiamque fatentis curasset fatenti dixerit eandem Dorotheam(!) causam esse destructionis pendis.

Secundus in ordine testis Stanislaus Kerhacs, ex possessione Novakovecz, arendatista Dominalis annorum circiter 45, adiuratus, examinatus, fatetur ad primum punctum audita publicam famam fuisse, quod Dorothea Pevecz saga sit, eandemque homines timuerunt, res autem magicas apud eandem non viderit. Ad secundum dicit fatens quod ante annos duos ubi in campo saepe dicta Dorotheae marito obviasset, nomine Georgio, eundem interrogaverit(!): „Ubi nam esset gener eiusdem?“ Idem reposuit blasphemando, quod diabolos in eo ad molam Ludbregensem portaverit, et secunda die festo nempe Sancti Antonii sub prandio apud dominum Tkalcscs aditus dixisset, iidem dominis parochis Turnensi et Belicensi petulerunt, qui domini parochi dum minati fuissent, dicto Georgio propter blasphemiam isque abnegare voluisset fatens obtrusit nonne in hocce et tali loco in campo haec dixisti: „Vraga ie sztvoril i dal,“ obquam similem relationem fatens post unam circiter horam frigere coepit, et quam primum domum venisset iilico febricitans factus extiterit in tantum quod nec sibi praesens fuerit et dum ad se redivisset dictus Georgius cum uxore apparuerit et nisi fumigium dominae Malcsicsiana aliae mulieris adhibuisserent male ambulasset, de reliquo nihil.

Tertia in ordine fatens Dorothea Loff, in possessione Domassinecz comorans(!), annorum circiter 25, adiurata, examinata, fatetur ad primum punctum auditu quod multi hominum *in de eo utri* attactam Dorotheam pro saga tenuerint. Ad secundum autem puncti membrum nihil. Ad secundum(!) fatetur scitu ante annos quinque dum fatens servivisset apud dominum vaivodam comparente Dorothea ad dominam suam et avenam petente post Bacchanalia eidem domina dari iussisset, ad eandem cameram (ubi alia ancila iam pro una scutela in sacum immississet) advenisset interrogavit(!) fatens: „Ad quid tibi vetula avena.“ Adque reposuit fatens melius foret si quem vulpes devoraret, nihil plus mali loquendo, pro quibus verbis ipso magno die sabathi dum pro aqua exire per portam voluisset ante portam aliquis ventus eandem perfluit, et ad vesperum horendum in modum febrigitaverit in tantum quod secunda die et sequentibus ferme usque ad festa Pentecostalia iacuerit et in somnis saepius maritum Dorotheae Georgium viderit in domo, ipsam vero sub fenestra per quos etiam ad requisitionem domini vaivoda et dominae tandem post quinque septimanas et aliquot dies resonata extiterit. Addit suae passioni et hoc quod ante unum annum apud fontem cum dicta Dorothea dum convenisset, esiscitabatur a fatente melius ne iam valeat dominus eiusdem, cui reposuit fatens nihil, cui deinde dixit, iam convalescat quando eundem ad capelam(!) portabunt.

Quarta fatens honesta mulier Catharina Debelacz, ex possessione Palinovecz, colonissa incliti Dominii Csaktorniensis, annorum circiter 35, adiurata, examinata fatetur ad *de eo utri* punctum primum auditu pro saga habitam fuisse Doretheam(!) Pevecz, res autem magicas nullas apud eundem vidisse. Ad secundum autem dicit scitu quod ante annum unum dum dominus vaivoda lectu affixus fuisse, fatentem ad domum suum vocari curaverit eo fine ut si ipsi remederi sciret succureret, adque reposuit in quantum possibilitatis ex parte fatentis fuerit non intermitet, prout illis etiam quae scivit fatens pro futura non defuit, suffere autem et sub levare infirmum nullatenus potuerit, cum antecedenter Dorethea(!) Pevecz apud dominum praeextiterit, experientia ultronee fatetur quod primum fatens in praeconcepto abeundi a domino vaivoda fuisse duabus diebus febribus laborabat et tempore circiter sabatthi medio Quadragesimae, donec Doretheam ad domum suam habere et videre (quando cer-

tum vitulum perditum quesivisset) potuisset eandemque Dorotheam ad domum certam in Poturen vocando, et eidem ientaculum subministrando bonisque verbis alloquendo non placuit resenatam semet fatens haud sperasset; addit et hoc fatens prioribus, quod eodem tempore dum fatens apud dominum vaivodam preexitisset ad curandum cum eundo semel ad Dorotheam et ibidem existens esiscitabatur a fidente utrum aliquid eidem pro fatigio et cura datus sit dominus. Eidem reposuerit fatens eiusdem multa bona percepit, cur de facto diffiderem fatenti vero ad haec verba prolocuta sit Dorothea una cum marito foenum curavit mihi abvehi, et pretium non persolvit, canabis inseminari dominus in terra mihi data sed easdem non evellet.

Super quibus modo preevio elicitis coram nobis testium passionibus hasce literas(!) nostras subscriptione et sigillis roboratas extradedimus testimoniales. Datum, anno, mense, locove, quibus supra.

Stephanus Kukuljevics, incliti Comitatus Szaladiensis, supremus iudex nobilium, manu propria

Joannes Berke, praefati incliti Comitatus Szaladiensis, iurassor, manu propria.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.23. Jelena Pluskovica

2.1.23.1.

Čakovec, 19. svibnja 1717.

Svjedočanstvo Matije Petranu, prisežniku Zaladske županije, o iskazu Jelene Pluskovica, dano prilikom ispitivanja mučenjem

Examen in tortura providae Helenae Pluskovicza in Arce Chaktornya die 19. mensis Maii anno 1717 factum

Primo: Fatet quod ipsam Magdalena Lukachinka rogaverit nequidquid contra eandem dicat

Secundo: Sub certa Jobi piro Magdalena Lukachnika et Dorothea Ficzavka simul constitutae eandem Helenam Pluskovicza et quidem Dorothea Ficzovka humi prostrasset, certo baccullo percussisset et inde etiam singum nacta fuisse: ubi inicum bibissent iedem vero minus dedissemt. Hoc autem contingit ante trienium quod eandem percussisset.

Tertio: Ultra autem ubi supra clavas sive cuspides apposita fuisse est quod dum sub predicta piro Jobi fuisse, ibidem praemissa foemine in consortium suum vocassent. Illa vero omnimodo reucasset. Extunc eidem dixissent: „Vade ad diabulum (!), nos habemus praestantiores“.

Quarto: Fassa est proterea quod dum hic Chaktornensi captivitate una fuissent Szer-pacha eotum dixisset: „Quod si me torturabunt, gatebar et ego supra alias, praecipue vero super illis quae filiae meae nocuerunt.

Quinto: Dixit etiam quod praemissa Magdalena Lukachnika ex Posoche a Ficzovka eidem narassent quod ex iisdem cineribus grandines fiant quibus faeminae diebus

Martis novi lunii lixivia faciunt, quibus indusia lavantur et hac eidem dixerunt sub praemissa piro ubi eandem etiam signarunt. Addendo etiam dicta Ficzovka eidem retullit quod dum grandines seminunt, sagae quoque eotum in aere vertentur.

Sexto: Fatetur praetera quod sub praemissa piro etiam domina Horvathichiana ex pago Superiore Mihaliovcz simul fuisse, quae eandem pugno quoque per os percussisset, ex eo videlicet quod eidem miniata fuisse se velle eandem praedicere. Ibi vero dicta domina supra quadam sede sedebat, quae et dixit se esse maiorem et principaliorum aliis.

Septimo: Fatetur etiam quod dicta Pozovichka praemissam Dorotheam Ficzovkam per fenestram satraparum domus rogasset dicendo: „noll mea Dorothea contra me fateri miserearis mearum tenerarum prolium.

Otavo: Dicit etiam quod ante annum ibi grando circa S. Georgium veniens concussit, quod ipsam praemissa Dorothea Ficzovka, et Magdalena Lukachnika coegerint grandinem coligere, et in antipendia sua ponere, cui et dixissent quod ultiro dictam grandinem portaturae essent, vinum quoque una bibissent ex una anfora vulgo *Putra* dicta, quod dicta Ficzovka ex caelario(!) cuiusdam Ferlin attulisset. Praemissam vero grandinem patrum Paulinorum vineam versus portarunt.

Nono: Fatetur etiam quod praemissa Dorothea Ficzovka et Magdal(ena) Lukachinka plane ad ipsius domum pro ipsa venissent, et dixerunt eidem: „Veni nobiscum, tu debes nobiscum ire, quia es ancilla nostra.“

Decimo: Fatetur demum quod infrasive subitus domum Jobi Magdalena Lukachinka in certum lebetem cineres inieciissent, hominis caput et ossa canum, quae omnia duabus circiter horis simul coxiissent, et dictum deinde Ficzovka secum ad suam domum abstulisset, quam Magdalena Lukachnika comittata est. Datum ut supra, anno, loco et die.

Praesente me, Matthia Petran,
Comitatus Szaladiensis iurassore, manu propria

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93

2.1.24. Julijana Požgaj

2.1.24.1.

Brdo Grgovec, 23. svibnja 1745.

Svjedočanstvo Jurja Horvata, plemićkog podsuka Zaladske županije, i Ivana Fallussyja, prisjednika iste županije, o istrazi provedenoj protiv Julijane Požgaj iz Svetog Martina na Muri, zbog optužbi da se bavi magijom.

Anno 1745. die 23. mensis Maii, nos infrascripti incliti Comitatus Szaladiensis viceiudex nobilium et iurassor penes Generalem Comissionem spectabilis ac generosi domini Francisci Taranyi, praelibati incliti Comitatus ordinarii vicecomitis, pro parte providae Magdalene Posgai et filiae eius Julianae itidem Posgai, emanatam in pos-

sessione S. Marton in inclito hocce Comitatu Szaladiensi adiacente, habita, infrascriptam testium inquisitionem, attestationumque collectionem de eo uni punctis peregimus modo et ordine quo sequitur.

De eo utrum

Primo: Scitne, viditne, aut audivitne testis, quod dum Julianae Posgai prolem genuisset, quis eidem adstitit, ac quo, et per quem eandem a se ad lactandam et enutriendam miserit?

Secundo: Scitne, viditne, aut audivitne testis, utrum prolis ex Insula missa Julianae Posgai, sit vera et naturalis prolis eius?

Tertio: Scitne, viditne, aut audivitne testis utrum prolis Julianae Posgai sit baptizata, ac per quem?

Prima testis Barbara Sterkovicza, ex pago Maroff, faemina incliti Dominii Csaktornensis, annorum circiter 40, adiurata, examinata, fassa est, ad primum scit testis quod dum Julianae Posgai prolem peperisset 29. Aprilis noctis tempore. Fatens eidem adstitit, quam posteaquam peperisset, ipso facto illotam prolem involuto antipendio noctis tempore ad exactionis conthoralem Joannis Jambresich attulit, quam primo ibidem lavit, quae post lotionem data est lactatrici, consorti cuiusdam Michaelis Kutnyak, montanistae dominialis. Ad secundum scit testis, quod prolis ex Insula missa Julianae Posgai sit vera et naturalis prolis dictae Julianae Posgai. Ad tertium scit fatens, quod illa ipsissima prolis quam Lyndva attulit, sit baptizata per dominum patrochum S. Martini.

Tertia testis Dorothea Babasich, ex Monte Gergavecza, domini exactoris Joannis Jambresich serva, annorum circiter 20, adiurata, examinata, fassa est. Ad primum nihil. Ad secundum et tertium pariter nihil. Adito tamen hoc, quod dum fatens fuisset missa Lyndvam in ipso festo S. Marci, sic eo tum Julianae Posgai rogavit fatentem, quatenus dominae suae diceret de negotio sibi noto, ut prospiciat.

Super quibus modo praevio institutis, sub iuramentoque exactis testium praeappositorum passionibus et responsis, comissioni quoque praetitulati domini ordinarii incliti Comitatus vicecomitis pro exigentia muneris nostri debitum morem gerere cupientes, praesens propriis singraphis, et sigillorum nostrorum usualium appressionibus communitari in fide praemissorum extradedimus litteras testimoniales.

Datum in Monte Gergavecza, anno die et mense quibus supra.

Georgius Horvath, incliti Comitatus Szaladiensis, viceiudex nobilium
L.S.

Coram me Joanne Fallussy, incliti Comitatus Szaladiensis, iurassor
L.S.

Na poledini: Inquistio contra Julianam Posgay peracta 1745.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice

2.1.25. Marija Sabol

2.1.25.1.

Hodošan, 25. lipnja 1744.

Svjedočanstvo Jurja Somšića, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Ivana Berke, prisežnika iste županije, o provedenoj istrazi protiv Marije Sabol, optužene za bavljenje magijom

Infrascripti vigore praesentium recognoscimus qualiter anno modo labenti 1744. die 25. Junii penes generalem spectabilis ac generosi domini Francisci Tarany, incliti Comitatus Szaladiensis, ordinarii vicecomitis comissionis, ad requisitionem vero incliti dominii Csaktorniensis perveniendo ad pagum Hudossan, hocce inclito comitatu Szaladienso et districtu Insulae Murakösz exiatentum, habitum, ubi cerum inquisitionem seu testium collectionem peregimus, modo sequenti:

De eo utrum

Primo: Scit ne, vidit ne, vel audivit testis Maram, filiam Maggdalenae Szabolicza, alias uxorem Phillipi Tkalecz, magicis artibus fuisse usam, aut alicui suo malefico artificio nocuisse? Quomodo? Ubi et qualiter?

Secundo: Scit ne, vel audivit ne testis dictam Maram semper suspectam et communiter(!) pro saga habitam fuisse?

Primus fatens Michael Glad, incola pagi Hudossan, annorum circiter 50 adiuratus, examinatus ad primum fatitur quod ante annos circiter duo, dum filius dictae Marae filium fatentis in communibus pascuis freno verberasset, ex post idem fatens dum obviasset marito praescitae Marae, Philipo, nimirum Tkalecz, dixit ei: „Cur filius tuus meum verberavit filium?“ Ei respondit Philipus: „Non sufficit, quod filius meus tuum verberavit, imo si ego adfuissem, adhuc melius verberassem illum.“ Ad quae exacerbatus fatens, interrogavit Philipum, quarenam et ob quam causam, cum quo et contendere cepit, cui tandem dictus Philipus reposivit cominondo expectes iam ambulasti mihi suplicatum, et attendas ne vicissim etiam supplices mihi, unde fatens post paucum tempus proprios duos equos, et unum taurum ope et artificio uxoris eiusdem perivisse affirmat. Ad secundum pariter refert comunem fuisse famam de maleficio arcificio dictae Marae.